b. Excommunicatio est omnium poenarum ecclesiasticarum *gravissima*, qua nulla est in Ecclesia maior: cum enim omnibus Ecclesiae bonis privet, alias censuras, quae eisdem bonis solum *partialiter* privant, virtute in se continet. Ideo monet concilium tridentinum, ne iudices ecclesiastici hac poena utantur, nisi quando iam nullum aliud remedium supersit<sup>36)</sup>.

c. Nomine *anathematis* designatur ipsa excommunicatio, praesertim si cum sollemnitatibus infligatur quae in Pontificali Romano describuntur<sup>37)</sup>.

35. Discrimen inter excommunicatos. *Excommunicati alii sunt vitandi, alii tolerati* (can. 2258, § 1). Iure antiquo distinguebantur excommunicatio maior et minor. Excommunicatio maior omni communicatione, mere externa (in civilibus) et mixta (in divinis) privabat excommunicatos, ita ut omnes essent vitandi (etiam in vita profana et

<sup>36)</sup> Sess. 25. n. 3. De reform, et can. 2241, § 2.

<sup>37)</sup> *Ponti). Pom.* p. III. tit. 17. cf. can. 2257, § 2.

civili). Excommunicatio minor ab iis incurrebatur, qui contra prohibitionem Ecclesiae cum excommunicato vitando communicabant; haec minor excommunicatio privabat tantum susceptione sacramentorum et electione passiva ad dignitates et beneficia.

iure codicis distinctio inter maiorem et minorem excommunicationem non sustinetur, sed accurate determinatur quinam excommunicati vitandi sint etiam in vita sociali profana et quibuscum tolerari possit communicatio in civilibus.

36. Qui vitandi. Nemo est vitandus, nisi fuerit nominatim a Sede Apostolica excommunicatus, excommunicatio fuerit publice denunciata et in decreto vel sententia expresse dicatur ipsum vitari debere; insuper ille vitandus est et quidem ipso facto, qui violentas manus in personam Romani Pontificis iniecerit (cf. can. 2258, § 2 coll. can. 2343, § 1, 1°).

*a. Nominatim* i. e. expresso nomine vel alio titulo, qui certo personam designat, ideoque nomini aequivalet e. g. excommunicamus huius loci decanum.

*b. Publice*, i. e. eo modo, quo fit legis promulgatio, ergo generatim per editionem in Actis Apostolicae Sedis.

*c. Expresse dicatur ipsum vitari debere.* Aliter non est vitandus etsi nominatim et publice fuerit excommunicatus.

Ergo e. g. non sunt vitandi haeretici et schismatici qui ob ipsorum haeresim excommunicati et qua tales publice denunciati sunt, quia *nominatim* non sunt excommunicati et denunciati.

## Articulus secundus.

### De effectibus excommunicationis.

37. Effectus excommunicationis alii sunt *immediati*, alii *mediati*, prout aut directe ab ipsa excommunicatione derivantur, aut ex facto quodam posteriore (ergo mediate) proveniunt. Immediati excommunicationis effectus non in omnibus excommunicatis eandem vim exserunt, sed probe distinguendum est inter simpliciter excommunicatos, inter excommunicatos post sententiam condemnatoriam vel declaratoriam („gerichtsbekannte“) et inter excommunicatos vitandos. Sunt vero effectus immediate, quibus excommunicati omnibus fere iuribus, quae membris Ecclesiae conveniunt, privantur, sequentes (can. 2259—2267):

*Excommunicatio privat usu divinorum officiorum, usu passivo sacramentorum et sepultura ecclesiastica, usu activo sacramentorum, publicis Ecclesiae suffragiis etc., communicatione forensi, iurisdictione ecclesiastica, capacitate acquirendi beneficii etc., fructibus beneficii etc. vel ipso beneficio etc., communicatione civili.*

Effectus immediati excommunicationis comprehenduntur versiculo:

*Res sacrae, ritus, communio, crypta, potestas  
praedia sacra, forum, civilia iura vetantur.*

58. I. Privat usu divinorum officiorum, i. e. excommunicatus quilibet caret iure assistendi divinis officiis (cf. can. 2259, § 1).

Codex dicit: „Excommunicatus quilibet caret iure . . .“ Quia praeterea non praecipitur, ut toleratus expellatur, auctores quidam post Codicem scribentes putant, excommunicatos toleratos non quidem ius, sed licentiam habere assistendi officiis divinis, imo nec excusari ab obligatione audiendi Sacrum diebus festis<sup>38)</sup>. Tantum vitandum excusatum esse a praecepto assistendi Missae, cum ei prohibeatur assistentia. Ideo doctrina Auctorum, quae excommunicato sub peccato (imo sub gravi) interdicebat assistentiam in officiis divinis, multo mitior facta est<sup>311)</sup>.

Habet tamen ius assistendi praedicationi verbi Dei (cf. can. 2259, § 1). Hac enim sperandum est fore ut delinquens ad relinquendam contumaciam inducatur.

*a. Nomine divinorum officiorum* intelliguntur functiones potestatis ordinis, quae de instituto Christi vel Ecclesiae ad divinum cultum ordinantur et a solis clericis fieri queunt (can. 2256, 1°), ut sacrificium missae, publica oratio, processio, cantus horarum, benedictiones, quae publice et sollemniter fiunt in ecclesia ut benedictio olei, candelarum, palmarum, exsequiae defunctorum etc., non autem eae functiones, quae privata devotione peraguntur ut orare, venerari imagines vel reliquias etc.

Potest ergo excommunicatus tempore, quo non celebrantur officia divina, ecclesiam ingredi ibique privatim orare, sive seorsim in distincto loco sive etiam in eodem loco cum aliis: privatim enim orando cum aliis non communicat. Sacerdos excommunicatus officium divinum privatim recitare potest et proinde ad illud recitandum etiam tenetur.

*b. Si passive assistat toleratus*, non est necesse ut expellatur; si *vitandus*, expellendus est, aut, si expelli nequeat, ab officio cessandum, dummodo id fieri possit sine gravi incommodo (can. 2259, § 2).

Si excommunicatus vitandus missae assistit et expelli nequit, sacerdos, nondum incepto canone, Missam abrumpere debet; si canonem iam inchoavit, aut Missam abrumpere aut ceteris abeuntibus eam proseguere potest. Si iam consecravit, solo ministro remanente, sacrificium usque ad communionem proseguere et reliqua vel in sacristia vel in alio loco decenti perficere debet.

*c. Ab assistentia activa*, quae aliquam secumferat participationem in celebrandis divinis officiis, repellatur non solum vitandus, sed etiam quilibet post sententiam declaratoriam vel condemnatoriam aut alioquin notorie excommunicatus (cf. can. 2259, § 2).

Ergo repelli deberet non tantum notorie excommunicatus *clericus* si e. g. Missam celebrare vel diaconum agere sed etiam *laicus* qui tamquam minister ad altare servire vel organum ad functionem liturgicam pulsare vellet.

59. II. Privat susceptione (usu passivo) Sacramentorum et sepultura ecclesiastica.

1. Nec potest excommunicatus Sacramenta recipere; imo post sen-

M) Vermeersch-Creusen, III. 261.

,e) Coronata I. c. IV. 1772. cf. imprimis notam 4.

tentiam declaratoriam aut condemnatoriam nec Sacramentalia (can. 2260. § 1).

a. Excommunicatus sive toleratus sive vitandus Sacramenta *valide* recipit, etiam *poenitentiam*: Ecclesia enim excommunicatum nequit reddere inhabilem ad Sacramenta valide suscipienda.

a. Si excommunicatus ad Sacramentum poenitentiae *mala fide* accedit, absolutio non propter censuram sed propter defectum dispositionis invalida est; quodsi *bona fide* accedit, Sacramentum poenitentiae validum est: confessarius enim non privatur jurisdictione.

β. Usus *Sacramentalium* excommunicatis non prohibetur nisi post sententiam declaratoriam aut condemnatoriam, sed preces Ecclesiae excommunicatis eis utentibus non assistunt: carent ergo fructu, qui provenit ex precibus Ecclesiae.

b. *Licite* autem Sacramenta neque excommunicatus toleratus neque vitandus recipit; quare ea recipiens graviter peccat, nisi ignorantia vel metus gravis damni sive spiritualis sive temporalis excuset. Obligatio enim servandi censuram non urget cum gravi incommodo.

a. Excommunicatus ergo absque causa excusante nullum Sacramentum (ne poenitentiam quidem), existente vero causa excusante omnia Sacramenta (etiam eucharistiam) licite suscipere potest.

β. Ex his patet non solum excommunicatis *vitandis* administrari non posse Sacramenta, priusquam ab excommunicatione absoluti fuerint, sed neque *haereticis vel schismaticis*, qui post usum rationis publice in secta haeretica vel schismatica vixerunt, antequam abiurata haeresi veram fidem professi sint.

2. Ecclesiastica sepultura privantur, nisi ante mortem aliqua dederint poenitentiae signa, excommunicati post sententiam condemnatoriam vel declaratoriam (cf. can. 2260, § 2 coll. can. 1240, § 1, 2°).

Cadaver excommunicati vitandi qui, contra canonum statuta, sepulturam in loco sacro obtinuit, si fieri sine gravi incommodo queat, exhumandum est, obtenta licentia Ordinarii, et in loco profano de quo in can. 1212 reponendum (cf. can. 1242 coll. 1214, § 1).

n. Sepultura excommunicati post sententiam declaratoriam vel condemnatoriam violatur ecclesia vel coemeterium (cf. can. 1172, § 1, 4° et can. 1207).

Ergo si ante mortem dederit signa poenitentiae excommunicatus *post sententiam* declaratoriam vel condemnatoriam in loco sacro sepeliri nequit, nisi prius absolvatur; excommunicatus vero *ante sententiam* in loco sacro sepeliri potest, etsi ab excommunicatione non absolvatur, decet autem, ut prius absolvatur.

b. Excluso ab ecclesiastica sepultura deneganda quoque sunt tum quaelibet Missa exsequialis, etiam anniversaria, tum alia publica officia funebria (can. 1241).

Ad quaestionem, quomodo se gerere debeat parochus, si quis censura innodatus obierit, ut propterea carere deberet sepultura ecclesiastica, si vero minis gravibus pertinaciter exigantur exsequiae et ipsa sepultura ecclesiastica, respondit S. *Poenitentiarum* 15. dec. 1860: „Curandum, ut cuncta ad normam sacrorum canonum fiant; quatenus vero absque turbarum et scandali periculo id obtineri nequeat, parochus neque per se neque per alios sacerdotes ad exsequias et ad sepulturam ullo modo concurrat<sup>40</sup>).

«') Cf. *Acta S. Sedis* 1. p. 563 n. 21.

40. III. Privat administratione (usu activo) Sacramentorum, i. e. prohibetur excommunicatus licite Sacramenta et Sacramentalia conficere et ministrare salvo exceptionibus quae sequuntur (can. 2261, §1).

1. Ab excommunicato tolerato ante sententiam condemnatoriam aut declaratoriam fideles possunt ex qualibet iusta causa Sacramenta et Sacramentalia petere, maxime si alii ministri desint, et tunc excommunicatus requisitus potest eadem ministrare neque ulla tenetur obligatione causam a requirente percontandi (cf. can. 2261, § 2).

Ergo excommunicatus *toleratus* illicite administrat Sacramenta, si ipse non rogatus ultro administrationem se ingerit; quodsi a fidelibus rogatur, ratione excommunicationis licite Sacramenta administrat, illicite autem id facit, si est in statu peccati.

Ergo rogatus, quin et recte praesumens fideles rogaturos esse (ut si die festo non adesset alius sacerdos, qui Missam celebraret), potest Missam celebrare. Nec fideles speciali ratione indigent, ut Sacramenta ab eo petant, sed sufficit quaelibet iusta causa v. g. ne differendus sit baptismus; si fidelis vult confiteri, ut maiore cum animi puritate ad s. synaxim accedere possit, vel ut dubium conscientiae sibi solvat; si quis communionem cotidianam non vult omittere...<sup>41)</sup>

2. Ab excommunicatis vitandis necnon ab aliis excommunicatis, postquam intercessit sententia condemnatoria aut declaratoria, fideles in solo mortis periculo possunt petere tum absolutionem sacramentalem etiamsi praesens sit sacerdos approbatus (cf. can. 882), tum etiam, si alii desint ministri cetera Sacramenta et Sacramentalia (cf. can. 2261, §3).